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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá Amazonií jako křižovatkou v díle Miltona Hatouma. Cílem

práce je nalézt v jeho románu Dva bratři a v novele Sirotkové ráje specifické rysy této

oblasti a pojmenovat je jako projevy setkání, střetávání a prolínání. Práce vychází

z historie amazonské oblasti, ze zeměpisných reálií a z odborné literatury k danému

tématu. Těžiště práce spočívá v analýze textů románu a novely. Společným tématem obou

děl je především prostředí – město Manaus. Analýza nachází v románu Dva bratři

křižovatky etnické, kulturní a náboženské. V novele Sirotkové ráje je mnoho motivů

společných s románem, ale rozbor odkrývá další křižovatky v oblasti ekonomické,

sociální a v přítomnosti reality a mýtu. Nalezení křižovatek v díle Miltona Hatouma může

pomoci pochopit složitost Amazonie. Může také přispět k ocenění literární tvorby tohoto

současného brazilského spisovatele.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the Amazon as an intersection in Milton Hatoum’s books.

The objective of the thesis is to find in his novel Two brothers and in the novella Orphans

of Eldorado specific features of this region and name them as the signs of meeting,

impacting and blending. The thesis is based on the history of the Amazon region, on

geography and on the literature dealing with this topic. It focuses on the analysis of the

novel and the novella. The common theme of both books is primarily the environment –

the city of Manaus. The analysis finds in the novel the intersections in the field of

ethnicities, cultures and regions. There are many motives in the novella in common with

the novel, but the analysis finds other intersections in the economic and social field as

well as in the presence of the reality and myths. Finding the intersections of the Amazon

in the books of Milton Hatoum can help to understand the complexity of the Amazon. It

can also contribute to the appreciation of the literary work of this contemporary Brazilian

writer.
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ÚVOD

Milton Hatoum (1952) je současný brazilský spisovatel s libanonskými kořeny. Narodil

se v Manausu a v tomto hlavním městě brazilského státu Amazonas prožil své dětství.

V osobním životě poznal mnohotvárnost Amazonie a v příbězích svých literárních hrdinů

zaznamenává zároveň komplikovanost tamního prostředí. V Hatoumových dílech může

čtenář vnímat Amazonii jako křižovatku, kde se setkávají etnika, kultury, náboženství,

reálný a mytický svět, chudoba a bohatství. Křižovatka představuje rovněž střetávání

a prolínání na úrovni historické, kulturní, politické, ekonomické i náboženské. Hatoum

tyto prvky literárně zpracoval a vykreslil Manaus dvacátého století, fiktivní i skutečný.

Porozumění Hatoumově tvorbě vyžaduje znalost brazilských dějin, prostředí

Amazonie i života autora, který do svých knih vrývá autobiografické prvky. Jedním

z poznávacích znaků jeho příběhů je inspirace rodinnými událostmi a složitými

mezilidskými vztahy, výrazným motivem je život libanonských přistěhovalců a snaha

o pochopení brazilské identity.

Východiskem pro definování specifických rysů této oblasti a zdrojem informací a

vodítkem pro analýzu jsou odborné publikace historika Jana Klímy, který zpracoval

dějiny Brazílie, dále Jorge Alberta Buchabquiho, který se zabývá libanonskou migrací,

publikace Darcyho Ribeiry, který řeší problematiku brazilského lidu. Mnislav Zelený-

Atapama se zabývá amazonskými mýty. Užitečným zdrojem je i kronika měst Belém a

Manaus, kterou sepsali Milton Hatoum a Benedito Nunes.

Cílem bakalářské práce je v románu Dva bratři (Dois Irmãos, 2000) a v novele

Sirotkové ráje (Orfãos do Eldorado, 2008) najít projevy a složitosti Amazonie, pokusit se

prostřednictvím oněch literárních textů charakterizovat její specifické rysy tak, jak je vidí

sám autor.

Předpokladem pro naplnění cíle je shromáždit informace o autorovi, zjistit

zeměpisná fakta o Amazonii, získat vhled do složení obyvatelstva a jeho sociální

struktury a poučit se o ekonomice země. Seznámit se s formami christianizace

a s amazonskými mýty.

Analýza uvedených literárních děl vede k proniknutí do jejich obsahu a struktury.

Pro nalezení existence křižovatek je nutné zaměřit se na tematickou vrstvu děl. Vyhledat

dílčí motivy a pojmenovat témata, která jsou projevem složitosti Amazonie. Je třeba
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charakterizovat postavy, popsat vztahy mezi nimi, vystihnout úlohu prostředí. Důležité je

zachytit dějové momenty, v nichž jsou křižovatky přítomny.
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1 Amazonie, Manaus a Milton Hatoum

1.1 Amazonie

Amazonie je název pro zeměpisnou oblast v Jižní Americe1, jež se ze šedesáti procent

nachází v Brazílii. Území se rozkládá na ploše šesti milionů čtverečních kilometrů2, od

pohoří And až po Atlantický oceán. Oblast tvoří deštný les a povodí řeky Amazonky.

Amazonka protéká devíti jihoamerickými státy, měří sedm tisíc šedesát dva

kilometrů, široká je od jednoho a půl kilometru do třiceti kilometrů. Plocha zabírá čtyřicet

procent plochy Jižní Ameriky. Do řeky ústí osmnáct velkých přítoků. Označení řeky

pochází z indiánského slova „amaçunu“ (hluk vody), celý název řeky je Amazonas-

Solimões-Amazonas-Ucayali-Tambo-Ene-Apurímac-Lloqueta-Carhuasanta. Hlavní tok

se nazývá Amazonas až od soutoku s Rio Negrem. Řeku pojmenoval španělský

dobrodruh Francisco de Orellana roku 15413, když se na jedné ze svých výprav setkal

s ozbrojenými indiánkami.4 Barva toku řeky se mění podle složení vod přitékajících řek.

Zvláštním úkazem je soutok Amazonky a Rio Negra – Encontro das Águas, kdy korytem

proudí světlá a tmavá voda a nesmísí se.

Velkou část Amazonie tvoří deštný les, největší deštný prales na světě. Vysoké

teploty a velké množství srážek jsou ideálním prostředím pro jedinečný ekosystém. Žije

zde mnoho živočišných druhů, které jinde nenajdeme. Také flora je nesmírně bohatá.

Prales je uspořádán hierarchicky – od bylin rostoucích u země až po vysoké stromy,

jejichž stáří se odhaduje až na tisíc let. Obrovské rostliny, mimořádné rozměry květů,

vzácné dřeviny, byliny s léčivými nebo naopak jedovatými účinky, to všechno může

člověku sloužit, ale může ho i zabít.

Území kolem Amazonky bylo kolonizováno od sedmnáctého století Španěly

a Portugalci. Původní obyvatelé, indiáni i celé indiánské kmeny, byli masakrováni. Mnozí

umírali na nemoci, které do oblasti zavlekli Evropané. Začala devastace krajiny,

1 Srov. OTCA. Organización del Tratado de Cooperación Amazónica, s. 21, dostupné na:

http://www.pnuma.org/deat1/pdf/geoamazonia_spanish_FINAL.pdf
2 CARNEIRO FILHO, Arnaldo. BRAGA DE SOUZA, Oswaldo. ATLAS de Pressões e Amenças às

Terras Indígenas na Amazônia Brasileira, s. 8, dostupné na: https://site-

antigo.socioambiental.org/banco_imagens/pdfs/Atlas.pdf.pdf
3 Název Amazonas Orellana odvodil z řecké mytologie. Amazonky byly bojovnice, které si kvůli lepší

manipulaci s lukem uřezávaly prso, v mytologii se začaly označovat jako bezprsé, řecky a-mazos
(Hérodotos: Dějiny. Kniha 4, s. 110)
4 Srov. KLÍMA, Jan. Dějiny Latinské Ameriky. Praha: NLN. 2015, s. 78

http://www.pnuma.org/deat1/pdf/geoamazonia_spanish_FINAL.pdf
https://site-antigo.socioambiental.org/banco_imagens/pdfs/Atlas.pdf.pdf
https://site-antigo.socioambiental.org/banco_imagens/pdfs/Atlas.pdf.pdf
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vypalování lesů a jejich marná přeměna na zemědělskou půdu. Indiáni byli nuceni opustit

svá území. Někteří z nich přicházeli do měst, ale jejich způsob života nebyl obyvateli

měst přijat.5

Dnes žijí původní indiánské kmeny v pralese pouze tam, kam nevedou vodní

cesty, tzn. na horních tocích řek. Ve městech indiáni žijí na okraji společnosti, v postavení

služek, pomocníků, společensky podřadných profesí. Stále si z generace na generaci

předávají mýty6 svých kmenů jakožto součást indiánské kultury. Jejich integrace do


[…]


pochopila oblast Amazonie, musela jsem nejprve prostudovat dějiny Brazílie. Fakta

o Amazonii jsem čerpala z odborných publikací uvedených v úvodu práce, ale také ze

zeměpisného atlasu a dalších dílčích studií zabývajících se touto oblastí. Duchovní svět

mi pomohla přiblížit literárně zpracovaná mytologie. K analýze Hatoumových děl jsem

také využila recenze jeho tvorby a doslov k románu Dva bratři. Jako vodítko mi

posloužily odborné studie, zejména: Maria Rita Berto de Oliveira Uma análise do espaço

romanesco em Dois irmãos, de Milton Hatoum a disertace Vivian de Assis Lemos Mito,

História e Memória em Orfãos do Eldorado de Milton Hatoum.

Práce má tři kapitoly. V první kapitole je představena oblast Amazonie z hlediska

geografického a historického. Uvedla jsem též stručný výčet autorů, kteří tuto oblast

zpracovali literárně. Druhá část první kapitoly se zaměřuje na Manaus jako na hlavní

dějiště Hatoumových próz. Ve třetí části první kapitoly je představena osobnost Miltona

Hatouma, jeho život, dílo a vazba na Amazonii.

Ve druhé kapitole je věnována velká pozornost dvěma protagonistům románu Dva

bratři, bratrům, kteří jsou nositeli dvou různých podob Brazílie. Druhá část druhé

kapitoly se zabývá zobrazením Manausu v průběhu času v úzké vazbě na hrdiny románu.

Třetí část druhé kapitoly nachází křižovatky v etnickém, kulturním a náboženském

prostoru města.
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Ve třetí kapitole je rozebrána novela Sirotkové ráje. V první části této kapitoly je

objasněn význam názvu díla. V následující části je představen Manaus jako křižovatka

bohatství a chudoby. Ve třetí části třetí kapitoly je odhalena složitost duchovního světa

Manausu, prolínání reality a mýtu.

Obě Hatoumova díla, román Dva bratři i novela Sirotkové ráje, jsou bohatým

zdrojem zajímavých témat, která se nevztahují jenom k městu Manaus. Jsou přítomna

v celé rozsáhlé oblasti Amazonie a mohou být inspirací pro čtenáře, aby hledal v autorově

tvorbě něco víc než jen fabuli a syžet. Aby ocenil i nepřeberné množství detailů, které

dokreslují obraz skutečné Amazonie.
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Resumé

Cílem bakalářské práce „Amazonie jako křižovatka v próze Miltona Hatouma“ bylo

vyhledat a pojmenovat v románu Dva bratři a v novele Sirotkové ráje projevy složitosti

Amazonie. Křižovatka je chápána jako setkávání, střetávání a prolínání. V dílech Miltona

Hatouma se vztahuje k historické, kulturní, politické, ekonomické a náboženské sféře.

Práce vychází z odborné literatury týkající se osobnosti autora, zeměpisných,

historických, politických a duchovních reálií Amazonie. Těžištěm práce je analýza obou

próz.

Bakalářská práce má tři kapitoly. První kapitola „Amazonie, Manaus a Milton

Hatoum“ představuje oblast severozápadní Brazílie. Zaměřuje se na zeměpisný charakter

Amazonie, její historii a osídlení a uvádí literární díla, která tuto oblast zobrazují. Dále se

zabývá městem Manaus, hlavním městem brazilského státu Amazonas, který je hlavním

dějištěm románu Dva bratři a novely Sirotkové ráje. Nakonec představuje život a dílo

Miltona Hatouma a jeho vazbu na Amazonii.

Druhá kapitola „Amazonie jako křižovatka v románu Dva bratři“ se nejprve

zaměřuje na hlavní hrdiny románu a v úzké vazbě na ně se zabývá Manausem od začátku

dvacátého století až do šedesátých let a popisuje křižovatky v etnickém, kulturním

a náboženském prostoru města.

Třetí kapitola „Amazonie jako křižovatka v novele Sirotkové ráje“ nejprve

objasňuje význam názvu novely a poté hledá projevy sociálního rozvrstvení Manausu

a prolínání reálného a mytického světa v něm.

Analýza textu se zaměřuje na tematickou vrstvu ve struktuře zkoumaných

literárních děl.
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Resumo

O objetivo da tese de licenciatura “A Amazônia como uma interseção na prosa de Milton

Hatoum” era encontrar e nomear as manifestações da complexidade da Amazônia no

romance Dois Irmãos e na novela Orfãos do Eldorado. A interseção é entendida como

um encontro, confronto e entrelançamento. Nos livros de Milton Hatoum refere-se

às esferas históricas, culturais, políticas, econômicas e religiosas.

A tese é baseada na literatura profissional sobre a personalidade do autor,

realidades geográficas, históricas, políticas e espirituais da Amazônia.

A tese tem três capítulos. O primeiro “A Amazônia, Manaus e Milton Hatoum”

introduz a região do norte do Brasil. Centra-se no caráter geográfico da Amazônia, sua

história e assentamento, e apresenta obras literárias que retratam esta área. Também lida

com a cidade de Manaus, a capital do estado brasileiro do Amazonas, que é o principal

local para o romance Dois Irmãos e Orfãos do Eldorado. Finalmente, apresenta a vida

e obra de Milton Hatoum e sua ligação com a Amazônia.

O segundo capítulo “A Amazônia como uma interseção no romance Dois

Irmãos” enfoca primeiramente os personagens principais do romance e, em laços estreitos

com eles, trata de Manaus desde o início do seculo XX até os anos 1960 e descreve

as interseções no espaço étnico, cultural e religioso da cidade.

O terceiro capítulo “A Amazônia como uma interseção na novela Orfãos

do Eldorado” esclarece o significado do título da novela. Procura manifestações

da estratificação social de Manaus e a mistura do mundo real e mítico dentro dele.

A análise do texto enfoca a camada temática na estrutura das obras literárias

estudadas.
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