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Barbora Sýkorová si za téma své bakalářské práce zvolila přírodně i kulturně bohatý

region Amazonie v podání jednoho z vůbec nejvýznamnějších současných brazilských

spisovatelů, manauského rodáka Miltona Hatouma. Vystudovaný architekt s libanonskými

předky, který žil léta v Evropě a získal doktorát z literární teorie v São Paulu, se už svým

životním příběhem výborně hodí pro studium nejrůznějších amazonských křižovatek: míst,

kde se stýkají, protínají i míjejí různá etnika, různé kultury a různá náboženství.

V práci, rozdělené do tří kapitol, se autorka postupně věnuje obecnému úvodu k tématu,

románu Dva bratři a novele Sirotkové ráje. Na základě odborné i populární literatury podává

obraz amazonské metropole Manausu, který porovnává s jeho zachycením v těchto dvou

výpravných prózách. Metodologicky práce odpovídá zadání: směřuje od reality k literatuře,

výsledkem je proto spíše dokumentace mimoliterárního prostoru než skutečný literární

rozbor.

V rámci těchto limitů se autorka pohybuje suverénně: volí vhodné ukázky, je schopna

pracovat se sekundární literaturou, předkládá vyváženou, solidní práci, která i po formální

stránce splňuje kritéria vznášená na práci završující bakalářské studium.

Některé drobnější výhrady:

Autorem citovaného textu „Velké město“ není Miroslav Červenka (ten je pořadatelem

celé knihy), nýbrž Zdeněk Hrbata.

V práci se objevují výrazy „reálný“ vs. „nadreálný“ (s. 38), „mytický“. Bylo by lépe tyto

pojmy lépe odlišit. Podobně nerozlišeně je užito termínu „mýtus“ a „příběh“ (zejm. s. 47).

Práce pracuje s dvěma prózami, přeloženými dvěma různými překladatelkami. Považuji

za vadu práce to, že při rozboru nepřihlíží k portugalsky psaným originálům (a tedy ani

k jazyku obou literárních děl). Práce je tak nejednotná terminologicky (např. s. 12: divadlo

Teatro Amazonas x s. 45 divadlo Amazonas) i faktograficky (v témže období je Manaus

považováno jednou za maloměsto, resp. malé město, jindy za oblast rozvoje a prosperity).

Celkově kladně hodnotím obrovské úsilí, které Barbora Sýkorová do psaní bakalářské

práce vložila. Práci doporučuji k obhajobě s předběžným návrhem hodnocení „velmi

dobře“.
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